
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-56

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  FORNITURA DI MATERIALE PER ALLESTIMENTO FIORIERE, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. EURO 990,00 
IVA COMPRESA.  AFFIDAMENTO AL VIVAIO SEMPREVERDE DI ZAMPIERI GIULIO 
MARINO (C.BENF. 57006) CIG Z3A2F50C4D

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 24/11/2020

19/11/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-56

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER  ALLESTIMENTO  FIORIERE,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. EURO 990,00  IVA 
COMPRESA.   AFFIDAMENTO  AL  VIVAIO  SEMPREVERDE  DI  ZAMPIERI  GIULIO 
MARINO  (C.BENF. 57006) CIG Z3A2F50C4D

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito
l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forni-
ture”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”ed in particolare l’art. 36 comma 2 
lettera a);
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e successive mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO:

- che è necessario acquistare piante per allestire le fioriere situate nel territorio del Municipio Medio 
Ponente;

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

CONSIDERATO:

- l’urgenza di ottenere la fornitura in parola;

- che sono stati interpellati n. 6 vivaisti (Gaggero Vivai, Peirano Vivai, Vivaio Sempreverde, Re di 
Fiori, Robiglio e Servetto) ai quali è stato chiesta la migliore offerta per materiale (piante e conci-
me) per allestimento fioriere situate nel Municipio Medio Ponente;

- che sono pervenute, nei tempi indicati, n. 4 preventivi (Vivaio Sempreverde, Gaggero Vivai, Re di 
Fiori e Peirano Vivai) ed è stato valutato che Vivaio Sempreverde di Giulio Marino Zampieri  ha 
offerto i migliori prezzi unitari per un importo complessivo di Euro 900,00 oltre IVA 10%  (preven-
tivi allegati); 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affida-
mento diretto al Vivaio Sempreverde di Zampieri Giulio Marino con sede in Genova – via Borzoli 
148 r.  – C.F. ZMPGMR85H04A757M - P.IVA 01134140258 (cod. benef. 57006) della fornitura di 
materiale per allestimento fioriere, per un totale di Euro 900,00 oltre I.V.A. 10% e quindi per com-
plessivi Euro 990,00, stabilendo in particolare che la presente aggiudicazione sia sottoposta a condi-
zione risolutiva, in danno all’Impresa stessa, qualora dalle verifiche di carattere generale si riscon-
trassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto, considerato altresì che, nel merito, l’Impresa ha rilasciato dichiarazione di ine-
sistenza di cause ostative all’affidamento;

RILEVATO:
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giorgio Sommariva che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che la fornitura di cui al presente provvedimento è contraddistinta dal seguente codice
identificativo gara: CIG Z3A2F50C4D 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di approvare l’acquisto di materiale per allestimento fioriere situate nel Municipio Medio 
Ponente, per un totale di Euro 900,00 oltre I.V.A. 10% ;

2. di procedere, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al Vivaio Sempreverde di Zampieri Giulio Marino 
con  sede  in  Genova  –  via  Borzoli  148  r.  –  C.F.  ZMPGMR85H04A757M  -  P.IVA 
01134140258 (cod. benef. 57006) della fornitura indicata al punto 1) - CIG Z3A2F50C4D;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 990,00 al capitolo 68761 “ Acquisi-
zione di Beni Diversi." cdc 4706. 1212- Pdc U.1. 3. 1.2. 7 - (IMP 2020/12453);

4. di nominare il geom. Giorgio Sommariva quale Responsabile Unico del Procedimento;

5. di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata direttamente dall’ufficio propo-
nente con emissione di atto di liquidazione;

6. di stabilire che il presente affidamento sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno al-
l’Impresa stessa, qualora dalle verifiche di carattere generale si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi, o qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause ostative alla stipula del con-
tratto;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

9. di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10. di dare infine atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016

Il Direttore
Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-56
AD OGGETTO: 
FORNITURA DI MATERIALE PER ALLESTIMENTO FIORIERE, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. EURO 990,00  IVA COMPRESA. 
AFFIDAMENTO AL VIVAIO SEMPREVERDE DI ZAMPIERI GIULIO MARINO (C.BENF. 
57006) CIG Z3A2F50C4D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


